Дело № 5-66-154/2018
Постановление
по делу об административном правонарушении
         30 июля 2018 года					пгт. Первомайское
Мировой судья судебного участка № 66 Первомайского судебного района (Первомайского муниципального района)  Республики Крым Йова Е.В., в зале заседаний судебного участка, расположенного по адресу: Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. Кооперативная, д. 6, 296300, рассмотрев материалы дела, поступившего из Красноперекопского межрайонного отдела Службы по земельному и фитосанитарному надзору Республики Крым в отношении Крыжановского С.Н., ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС,
о привлечении к административной ответственности по  ч. 1 ст. 19.4.1 КоАП РФ,
установил:
    На основании приказа Службы по земельному и фитосанитарному надзору Республики Крым от 07.06.2018 года № … о  проведении внеплановой выездной проверки в отношении Крыжановского С.Н., с целью проверки фактов о выявленных признаках нарушения требований земельного законодательства РФ, с целью проведения проверки соблюдения требований земельного законодательства при использовании земельного участка сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером …,  Крыжановскому С.Н. направлено извещение о необходимости явки 25.06.2018 года для проведения проверки. Копия приказа о проведении внеплановой выездной проверки и извещение от 13.06.2018 года № … о необходимости прибытия на проверяемый земельный участок получено Крыжановским С.Н.  19.06.2018 года, однако он в указанное в извещении время не явился, тем самым уклонился от проведения проверки.
    Крыжановский С.Н. в судебное заседание не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещен надлежаще, согласно почтового уведомления повестка получена им 19.07.2018 года. Поскольку  участие в судебном заседании является правом, а не обязанностью лица, участвующего в деле, но каждому гарантируется право на рассмотрение дела в разумные сроки, суд приходит к выводу о возможности рассмотрения дела в отсутствие Крыжановского С.Н.
      В судебном заседании интересы  Крыжановского С.Н. представлял его представитель по доверенности Костышин А.В., который пояснил, что Крыжановский С.Н. вину в совершении правонарушения признает, действительно не явился в установленный срок для проведения проверки.
В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам
об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.
Согласно ст. 26.1 КоАП РФ при разбирательстве по делу об административном правонарушении выяснению подлежат обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а именно: наличие события административного правонарушения; виновность лица в совершении административного правонарушения; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Изучив материалы дела в полном объеме, прихожу к выводу, что вина Крыжановского С.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.4.1 КоАП РФ, нашла свое подтверждение в судебном заседании и подтверждается следующими доказательствами:
протоколом об административном правонарушении № … от 06.07.2018 в отношении Крыжановского С.Н.;
копией приказа службы по земельному и фитосанитарному надзору Республики Крым о проведении внеплановой выездной проверки от 07.06.2018 года № … в отношении Крыжановского С.Н.;
копией извещения о проведении внеплановой выездной проверки гр. Крыжановского С.Н. 	от 13.06.2018 года № …;
копией почтового уведомления о получении Крыжановским С.Н. приказа и извещения 19.06.2018 года.
У мирового судьи нет оснований не доверять вышеуказанным доказательствам, они получены с соблюдением процессуальных норм КоАП РФ, являются достоверными, допустимыми и достаточными для признания лица, привлекаемого к административной ответственности виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.4.1 КоАП РФ. Объективных данных, ставящих под сомнение вышеназванные доказательства, в деле не содержится, лицом, привлекаемым к административной ответственности, представлено не было.
Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела.
Материалы дела не содержат сведений о наличии процессуальных нарушений, которые могли бы препятствовать всестороннему, полному и объективному рассмотрению дела.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, не установлено.
Действия Крыжановского С.Н. квалифицируются по ч. 1 ст. 19.4.1 КоАП РФ, как уклонение от проведения проверки должностным лицом органа государственного контроля (надзора).
При назначении административного наказания, учитываю требования ст. 3.1, 4.1-4.3 КоАП РФ, характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, мировой судья признает признание Крыжановским С.Н. вины, совершение правонарушения впервые.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
С учетом всех вышеизложенных обстоятельств дела, мировой судья считает необходимым назначить наказание в пределах санкции ч. 1 ст. 19.4.1 КоАП РФ в виде административного штрафа.
Оснований для применения положений ст. 2.9 КоАП РФ не имеется. Обстоятельств, при которых возможно освобождение от административной ответственности по делу не имеется. Срок давности привлечения к административной ответственности по настоящему делу не истек.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 3.5, 29.9 и 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

постановил:
         Признать Крыжановского С.Н. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.4.1 КоАП РФ, и назначить наказание в виде  административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.
Реквизиты: Служба по земельному и фитосанитарному надзору Республики Крым, ИНН 9102031692, КПП 910201001, Получатель: УФК по Республике Крым (Крымсельхознадзор, л/с 04751А96740), Банк получателя: Отделение Республика Крым, р/счет 40101810335100010001, БИК 043510001, ОКПО 00706467, ОГРН 1149102055101, КБК  081 1 16 07000 01 6000 140, ОКТМО (35635401). Назначение платежа: Оплата штрафа от Крыжановского С.Н., согласно постановления № 5-66-154/2018 от 30.07.2018 года.
           Постановление может быть обжаловано в Первомайский районный суд Республики Крым  в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 66 Первомайского судебного района  Республики Крым.
Мировой судья